Diretoria Executiva

Ata de Reunião - DIREX-EBC

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 20 DE MARÇO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e cinquenta e cinco
minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião da Presidência da Empresa
Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo,
Shopping Venâncio 2000, Brasília/DF, em conformidade com o § 3º do art. 57 do Estatuto Social da EBC,
aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE de
23 de abril de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA; da
Diretora de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO, via videoconferência; do Diretor
de Operações, Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO; da Diretora de Jornalismo, MARIA
APARECIDA GESTEIRA E MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas, SABRINA GABETO
SOARES. O cargo de Diretor-Geral da EBC está vago, conforme o Decreto de 13 de março de 2025. A
reunião contou, ainda, com a participação do Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN; da Consultora
Jurídica, CYNTHIA PÓVOA DE ARAGÃO; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; da Chefe de
Gabinete Executivo, TALITA CAVALCANTE SOARES DE MOURA; e da Gerente Executiva de Gestão
Estratégica, MARISA AMADO DOS SANTOS. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL DIAS DA
ROCHA REIS, secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADAS as Atas da 1ª Reunião
Extraordinária, de 6 de março de 2025; e da 6ª Reunião Ordinária, de 13 de março de 2025. Item 1.2
DELIBERAR sobre os limites globais e individuais de remuneração dos membros dos Conselhos de
Administração e Fiscal, do Comitê de Auditoria e da Diretoria Executiva, para o período de abril/2025 a
março/2026. O Secretário-Executivo, FILIPE MALVAR, recordou que o assunto em questão foi retirado da
pauta na 1ª Reunião Extraordinária, realizada em 6 de março de 2025. Reportou que a Secretaria de
Coordenação e Governança das Empresas Estatais (Sest/MGI) encaminhou, em 13 de março de 2025,
ofício com as diretrizes para a elaboração da proposta dos limites globais e individuais de remuneração
dos administradores, conselheiros do Conselho Fiscal (CONFIS) e membros do Comitê de Auditoria
(COAUD). A Gerente-Executiva MARISA SANTOS esclareceu que a definição da respectiva remuneração
está em conformidade com as diretrizes estabelecidas na Lei nº 13.303, de 2016, no Decreto nº 8.945, de
2016 e na Lei nº 6.404, de 1976. Destacou que a Sest/MGI fixou em 4,83% o limite para eventuais
reajustes ou recomposições dos honorários fixos no período de abril de 2025 a março de 2026. Na
sequência, apresentou a proposta de limites de remuneração e de benefícios, juntamente com o quadro
resumo para o período e seus impactos. Por fim, detalhou o cronograma de aprovação da matéria, que
será analisada pelo Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração (COPES) e pelo Conselho
de Administração (CONSAD) antes de sua submissão à Assembleia Geral. A DIREX APROVOU a proposta
dos limites globais e individuais de remuneração de Dirigentes, Conselheiros de Administração,
Conselheiros Fiscais e membros do Comitê de Auditoria, para o período de abril de 2025 a março de
2026, que será encaminhada ao COPES, consoante o inciso VI do art. 88 do Estatuto Social da EBC, para
posterior submissão ao CONSAD, nos termos da Deliberação nº 32/2025. O Diretor-Presidente, JEANSLEY
LIMA, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e dez minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

06/05/2025, 13:44 SEI/EBC - 0053658 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60540&infra_sistema… 1/2

Assinado eletronicamente
ANTONIA SOARES PELLEGRINO

Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente
BRAULIO COSTA RIBEIRO

Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente
MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS

Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente
SABRINA GABETO SOARES

Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Assinado eletronicamente

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Gesteira E Matos, Diretor(a) de
Jornalismo, em 31/03/2025, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Gabeto Soares, Diretor(a) de Administração,
Finanças e Pessoas, em 31/03/2025, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em
31/03/2025, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Braulio Costa Ribeiro, Diretor(a)-Geral, em
31/03/2025, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Soares Pellegrino, Diretor(a) de Conteúdo e
Programação, em 01/04/2025, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Raquel Dias Da Rocha Reis, Assessor(a), em
02/04/2025, às 12:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0053658 e
o código CRC 93F3940C.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-003253/2025-55 SEI nº 0053658

06/05/2025, 13:44 SEI/EBC - 0053658 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60540&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Diretoria Executiva

Extrato - DIREX-EBC

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 20 DE MARÇO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

ANEXO
DELIBERAÇÃO

Deliberação nº 32/2025: APROVADA a proposta dos limites globais e individuais de remuneração de
Dirigentes, Conselheiros de Administração, Conselheiros Fiscais e membros do Comitê de Auditoria, para
o período de abril de 2025 a março de 2026. A proposta será encaminhada ao Comitê de Pessoas,
Elegibilidade, Sucessão e Remuneração (COPES), consoante o inciso VI do art. 88 do Estatuto Social da
EBC, para posterior submissão ao Conselho de Administração (CONSAD).

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente
ANTONIA SOARES PELLEGRINO

Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente
BRAULIO COSTA RIBEIRO

Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente
MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS

Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente
SABRINA GABETO SOARES

Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Gesteira E Matos, Diretor(a) de
Jornalismo, em 31/03/2025, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Gabeto Soares, Diretor(a) de Administração,
Finanças e Pessoas, em 31/03/2025, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em
31/03/2025, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Braulio Costa Ribeiro, Diretor(a)-Geral, em
31/03/2025, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonia Soares Pellegrino, Diretor(a) de Conteúdo e
Programação, em 01/04/2025, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

06/05/2025, 13:44 SEI/EBC - 0053667 - Extrato

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60552&infra_sistema… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0053667 e
o código CRC E05BB0B0.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-003253/2025-55 SEI nº 0053667

06/05/2025, 13:44 SEI/EBC - 0053667 - Extrato

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60552&infra_sistema… 2/2

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0